

Số: 142/KH-THPTCNH

Nghĩa Hưng, ngày 26 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Hoạt động Câu lạc bộ Tình nguyện viên trường THPT C Nghĩa Hưng năm học 2023 – 2024

Căn cứ Kế hoạch số 119/KH-THPTCNH ngày 31/08/2023 của trường THPT C Nghĩa Hưng về Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2023-2024;

Căn cứ Quyết định số 120/QĐ-THPTCNH ngày 31/08/2023 của trường THPT C Nghĩa Hưng về việc thành lập các Câu lạc bộ năm học 2023-2024;

Căn cứ Kế hoạch số 121/KH-THPTCNH ngày 31/08/2023 của trường THPT C Nghĩa Hưng về kế hoạch hoạt động các Câu lạc bộ năm học 2023-2024.

Trường THPT C Nghĩa Hưng xây dựng: “Kế hoạch hoạt động Câu lạc bộ tình nguyện viên trường THPT C Nghĩa Hưng” với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ Ý NGHĨA

Tạo điều kiện để học sinh tiếp cận với các hoạt động vui học, rèn luyện thêm một số kỹ năng trong giao tiếp, ứng xử, thực hành. Thông qua các Câu lạc bộ, đội, nhóm nhằm tạo cho các em học sinh một sân chơi giải trí lành mạnh, thấy được “Mỗi ngày đến trường là một ngày vui”.

Giúp các em bắt đầu định hướng nghề nghiệp, phát hiện và bồi dưỡng những cá nhân có năng khiếu giúp các em tự nhận ra giá trị của bản thân, tự trau dồi để phát triển một cách toàn diện. Học sinh nhận ra giá trị đoàn kết thông qua việc sinh hoạt tập thể, sinh hoạt nhóm, qua đó học hỏi kinh nghiệm lẫn nhau trong quá trình làm việc và học tập.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Đối tượng tham gia.

Tất cả các em học sinh lớp 10, 11 (khuyến khích học sinh lớp 12) đang học tập tại trường THPT C Nghĩa Hưng có tinh thần trách nhiệm trong công việc, có ý thức trách nhiệm vì tập thể, vì cộng đồng.

2. Thời gian đăng ký, ra mắt và hoạt động của CLB.

- Thời gian đăng ký tham gia từ ngày ra thông báo đến hết ngày 30 tháng 9 năm 2023.

- Đoàn trường chủ trì lễ ra mắt Câu lạc bộ trước toàn thể CBGV và học sinh toàn trường vào sáng thứ 2 ngày 02/10/2023.

- Thời gian sinh hoạt: Hàng tháng vào chiều thứ 2 (hoặc thứ 7) của tuần đầu tiên trong tháng.

- Địa điểm sinh hoạt: Hội trường tầng 3.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CỦA CÂU LẠC BỘ

- Tham gia các hoạt động tình nguyện – các hoạt động vì an sinh xã hội trong và ngoài trường, tổ chức các chương trình thiện nguyện; tham gia vào chương trình tiếp sức mùa thi, chiến dịch hoa phượng đỏ, công trường ATGT cũng như nhiều chương trình tình nguyện khác...

- Trải nghiệm thực tế và thú vị khi là thanh niên tình nguyện.

- Có cơ hội giao lưu học hỏi, làm những công việc tình nguyện thể hiện đúng tinh thần: "Tình nguyện viên là một người hoặc một nhóm người sử dụng thời gian, sức lực, kỹ năng, hiểu biết của mình để đóng góp cho cộng đồng, vì những mục đích tốt, từ đó để đạt được các kỹ năng, hiểu biết mới."

- Được lưu giữ lại những khoảnh khắc khi là thanh niên tình nguyện.

- Ban chủ nhiệm và các thành viên trong CLB khi đi vào hoạt động nghiên cứu, xây dựng các hình thức hoạt động bảo đảm: Thiết thực, lôi cuốn, thu hút các thành viên mới tham gia.

Kế hoạch cụ thể trong năm học.

Tháng	Nội dung hoạt động	Thời gian dự kiến	Thực hiện
Tháng 9	- Tuyển thành viên CLB, lên kế hoạch ra mắt và tổ chức hoạt động CLB. - Giúp đỡ các bạn học sinh lớp 10 mới vào trong một số hoạt động: thực hiện nề nếp, lựa chọn khối học,...	Tuần 1-3 Tuần 1	Phối hợp GVCN & Ban truyền thông Theo định hướng của Đoàn trường
	- Hỗ trợ nhà trường trong hoạt động Họp phụ huynh học sinh đầu năm: Kê bàn ghế, tiếp nước, vệ sinh khu vực công cộng, phân luồng giao thông, hướng dẫn phụ huynh vị trí để xe, vị trí họp, sơ đồ lớp,...	Tuần 1	Theo phân công Ban trí dục Theo phân công của Đoàn trường
	- Hỗ trợ lớp trực tuần chuẩn bị khánh tiết các hoạt động sinh hoạt dưới cờ và các ngày lễ.		
Tháng 10	- Vận động mua tấm tre nhân đạo. - Hỗ trợ ngoại khoá kỷ niệm ngày phụ nữ Việt Nam 20/10. Tuyên truyền sức khoẻ vị thành niên.	Tuần 2 Tuần 3	Phối hợp GVCN Phối hợp Ban nữ công, tổ Hoá Sinh
	- Tuyên truyền An toàn giao thông, đảm bảo ATGT, phân luồng ATGT tại công trường	Tuần 4	Phối hợp Huyện Đoàn
Tháng 11	- Tuyên truyền bảo vệ môi trường biển và tham gia: Vệ sinh môi trường biển	Tuần 1	Toàn trường Phối hợp Huyện Đoàn
	- Trang trí sân khấu chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11	Tuần 3	

Tháng	Nội dung hoạt động	Thời gian dự kiến	Thực hiện
Tháng 12	- Vận động ủng hộ “vì người nghèo” - Hỗ trợ các khâu chuẩn bị, bàn ghế, dụng cụ thi đấu trong hội khoẻ Phù Đổng cấp trường.	Tuần 4	Theo định hướng của Đoàn trường Phối hợp Tổ TD-GDQP
Tháng 1	- Hỗ trợ hoạt động ngoại khoá tìm hiểu Tết cổ truyền. - Hỗ trợ nhà trường trong hoạt động Hợp phụ huynh học sinh cuối học kỳ I: phân luồng giao thông, hướng dẫn phụ huynh vị trí để xe, vị trí họp, sơ đồ lớp,...	Tuần 3 Tuần 4	Theo định hướng của Đoàn trường Theo phân công Ban trí dục
Tháng 2	- Trang trí không gian Tết cổ truyền. - Hỗ trợ ngoại khoá kỷ niệm ngày thành lập Đảng CSVN 3/2.	Tuần 1	Theo định hướng của Đoàn trường
Tháng 3	Hỗ trợ Đoàn trường trong các hoạt động: - Giải thể thao học sinh: Giải bóng đá, kéo co - Hoạt động tư vấn tuyển sinh và hướng nghiệp - Kỷ niệm ngày 92 Thành lập Đoàn 26/03. - Hội thi Dân vũ	Tuần 3 Tuần 4	Theo định hướng của Đoàn trường Phối hợp CLB truyền thông
Tháng 4	- Hỗ trợ nhà trường chuẩn bị bàn ghế, phong bạt cho: Hoạt động tư vấn tuyển sinh và hướng nghiệp cho HS K11, 12.	Tuần 3,4	Theo định hướng của Đoàn trường
Tháng 5	- Hỗ trợ nhà trường trong hoạt động Hợp phụ huynh học sinh cuối học kỳ II: phân luồng giao thông, hướng dẫn phụ huynh vị trí để xe, vị trí họp, sơ đồ lớp, ... - Kết hợp với lớp trực tuần hỗ trợ nhà trường vệ sinh khuôn viên trong ngày tổng kết năm học và tri ân và trưởng thành khối 12	Tuần 3 Tuần 4	Theo phân công Ban trí dục Theo định hướng của Đoàn trường Phối hợp GVCN và Chi đoàn khối 12
Tháng 6, 7, 8	Tham gia Chiến dịch tình nguyện Hè. - Hoạt động tình nguyện tiếp sức mùa thi - HS tình nguyện tại địa phương.	Theo KH của Đoàn cấp trên	Phối hợp Huyện đoàn và các trường ĐH

IV. NGUYÊN TẮC HOẠT ĐỘNG CỦA CLB.

- Câu lạc bộ hoạt động dựa trên nguyên tắc tự nguyện tham gia của các

thành viên, dân chủ trong hoạt động.

- Câu lạc bộ hoạt động theo sự tổ chức và điều hành của Ban chủ nhiệm, có sự cố vấn và hướng dẫn của giáo viên phụ trách, nhưng chịu sự quản lý, giám sát của BCH đoàn trường và Ban trí dục nhà trường. Giáo viên phụ trách và Ban chủ nhiệm câu lạc bộ chịu trách nhiệm về mọi hoạt động của CLB.

- Các hoạt động của CLB phải được xây dựng theo kế hoạch. Mọi hoạt động diễn ra trong CLB đều phải báo cáo với BCH đoàn trường.

- Hoạt động của CLB được xây dựng dựa trên sự đóng góp nội dung hoạt động của các thành viên. Các nội dung hoạt động của CLB được chọn lựa dựa trên một số tiêu chí:

- + Chất lượng của các hoạt động được đặt lên hàng đầu.
- + Thu hút được đông đảo các thành viên tham gia.
- + Thúc đẩy được phong trào học tập và làm việc nhóm của các thành viên CLB.
- + Nội dung hoạt động đa dạng, chứa đựng nhiều tri thức và những vấn đề thực tế.
- + Không có ảnh hưởng xấu tới thuần phong mỹ tục, đạo đức, tư tưởng và lối sống của học sinh, không vi phạm pháp luật.
- + Khuyến khích các ý tưởng mới lạ của các thành viên về hình thức hoạt động.
- + Các thành viên của CLB có hình thức gây quỹ để duy trì hoạt động cho Câu lạc bộ. Các thành viên phải chịu kinh phí mua đồ dùng, dụng cụ thực hành (*Nếu có*)

V. HÌNH THỨC HOẠT ĐỘNG CỦA CLB.

- CLB là nơi chia sẻ những kinh nghiệm học tập cũng như các trải nghiệm thực tế...và được sự quản lý chặt chẽ của giáo viên hướng dẫn, và của Ban chủ nhiệm CLB.

- Giáo viên hướng dẫn, ban chủ nhiệm CLB phối hợp với BCH đoàn trường hoặc các cá nhân, đơn vị phối hợp, hợp tác tổ chức các hoạt động thường xuyên và các hoạt động học tập, giáo dục cho các thành viên.

- CLB xây dựng kế hoạch tổ chức và duy trì các hoạt động thường kỳ. Các hoạt động thường kỳ theo tháng và quý.

VI. TỔ CHỨC VÀ ĐIỀU HÀNH CLB.

1. Ban chủ nhiệm CLB

- CLB được tổ chức và điều hành bởi các giáo viên phụ trách và Ban chủ nhiệm. CLB gồm có 5 người được bầu ra từ các thành viên – 01 chủ nhiệm, 02 phó chủ nhiệm và 02 ủy viên CLB. Các thành viên phải luôn gắn kết với nhau nhằm tạo thuận lợi cho giáo viên phụ trách và Ban chủ nhiệm CLB hoạt động.

- Chịu trách nhiệm về việc tiếp nhận đăng ký thành viên của CLB và quản lý các thành viên của CLB.
- Nhóm có nhiệm vụ tuyên truyền, cổ động và liên lạc với các thành viên khi cần.
- Tiếp nhận thông tin, chỉ thị của Chủ nhiệm để kịp thời thông báo cho các nhóm trưởng của các nhóm thành viên về tình hình và kế hoạch hoạt động cũng như các chương trình của CLB.
- Quản lý thành viên thực hiện đúng nội quy của CLB, xử lý các thành viên vi phạm nội quy và đề xuất đoàn trường khen thưởng các thành viên tích cực, xuất sắc.

2. Giáo viên phụ trách câu lạc bộ.

- Đ/c Nguyễn Văn Hiền – Phụ trách chung.
- Đ/c Nguyễn Thị Hoà – Ủy viên
- Đ/c Trần Thị Phương – Ủy viên

3. Quản lý tài chính CLB.

- Được xây dựng để quản lý tài chính của Câu lạc bộ, bao gồm việc quản lý phí thành viên (nếu có), các khoản được tài trợ, và báo cáo các khoản thu, chi của CLB trong việc duy trì và tổ chức các hoạt động của CLB.
- Lập kế hoạch phân bổ và sử dụng nguồn tài chính cho Câu lạc bộ: Tiết kiệm, phù hợp, hiệu quả, lấy tự nguyện và xung kích trong hoạt động là tiêu chí số một...

4. Các quy định của thành viên CLB.

- Chấp hành nghiêm chỉnh quy chế và mọi quy định sinh hoạt của CLB.
- Tích cực tham gia các hoạt động của CLB.
- Tích cực đóng góp ý kiến và nội dung để xây dựng CLB.
- Tham gia các chương trình sinh hoạt của CLB đúng giờ, đúng quy định
- Tham gia vào việc thu xếp bàn ghế, dọn hội trường, sân bãi trước và sau mỗi buổi sinh hoạt.

Trên đây là kế hoạch hoạt động của CLB tình nguyện viên trường THPT C Nghĩa Hưng năm học 2023 – 2024. Kính mong các đồng chí GVCN quan tâm, triển khai đến các em học sinh biết và đăng ký tham gia CLB theo sở thích, năng khiếu của mình, CLB bắt đầu hoạt động từ tháng 10/2023./.

Nơi nhận:

- Ban giám hiệu (để báo cáo);
- Các tổ chuyên môn;
- Câu lạc bộ Tình nguyện viên;
- Đăng công TTĐT nhà trường;
- Lưu VT.



Nguyễn Thị Mến